
Информация о результатах контрольного мероприятия 

 «Проверка законности и результативности использования бюджетных 

средств, выделенных в 2016 году в виде бюджетных инвестиций по 

объекту «Реконструкция инфраструктуры лыжного и горнолыжного 

комплексов Камчатского края. 2-я очередь, горнолыжная база 

«Эдельвейс», г. Петропавловск-Камчатский. Строительство системы 

искусственного снегообразования и системы искусственного оснежнения 

трасс, строительство скоростной канатной дороги (кресельного либо 

гондольного типа) и буксировочных канатных дорог, в т. ч. 

приобретение 2-х местной бугельной буксировочной канатной дороги» 
  

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края  

протокол от 11.12.2017 № 27) 
 

г. Петропавловск - Камчатский          11 декабря  2017 года 
 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», предложение Комитета по социальной политике 

Законодательного собрания Камчатского края от 14.11.2016 № 09-15110, 

пункт 1.3.6 Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 

2017 год.  

Цель проведения контрольного мероприятия: проверка целевого, 

эффективного использования бюджетных средств, выделенных КГАОУДОД 

СДЮШОР «Эдельвейс», в соответствии с соглашениями о предоставлении 

субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства по мероприятию «Реконструкция инфраструктуры лыжного и 

горнолыжного комплексов Камчатского края. 2-я очередь, горнолыжная база 

«Эдельвейс» г. Петропавловск-Камчатский. Строительство системы 

искусственного снегообразования и системы искусственного оснежнения 

трасс, строительство скоростной канатной дороги (кресельного либо 

гондольного типа) и буксировочных канатных дорог, в т. ч. приобретение 2-х 

местной бугельной буксировочной канатной дороги».  

Объект контрольного мероприятия: Краевое государственное 

автономное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей «Специализированная детско-юношеская спортивная школа 

олимпийского резерва по горнолыжному спорту «Эдельвейс». 

Проверяемый период:  2014, 2015 и 2016 годы. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 12 июля 2017 года 

по 04 августа 2017 года. 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт в Краевом 

государственном автономном образовательном учреждении дополнительного 

образования детей «Специализированная детско-юношеская спортивная 

школа олимпийского резерва по горнолыжному спорту «Эдельвейс» от 

04.08.2017 года, с которым должностные лица проверяемого объекта 

ознакомлены с  возражениями, представленными письмом от 16.08.2017 № 
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182, которые рассмотрены комиссией Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края 09.10.2017 года. Результаты рассмотрения замечаний 

отражены в заключении, направленном Контрольно-счетной палатой 

Камчатского края в адрес Краевого государственного автономного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей 

«Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского 

резерва по горнолыжному спорту «Эдельвейс»  письмом от 10.10.2017 № 

915/03, которое в соответствии с п. 2.5 Положения о порядке работы 

Комиссии по подготовке заключения на замечания, представленные 

руководством проверяемого объекта по результатам контрольного 

мероприятия, утвержденного приказом председателя Контрольно-счетной 

палаты от 21.08.2012 № 13, является обязательным приложением к 

материалам контрольного мероприятия. 
 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

Объем проверенных средств краевого бюджета составил 132628,3 тыс. 

рублей. 

1. За 2011-2016 годы объем бюджетных ассигнований из краевого 

бюджета, предусмотренный и исполненный на реализацию мероприятия 

«Реконструкция инфраструктуры лыжного и горнолыжного комплексов 

Камчатского края. 2-я очередь. Горнолыжная база «Эдельвейс», г. 

Петропавловск-Камчатский. Строительство системы искусственного 

снегообразования и системы искусственного оснежения трасс, строительство 

скоростной канатной дороги (кресельного либо гондольного типа) и 

буксировочных канатных дорог», составил 132628,3 тыс. рублей, из них 

121904,2 тыс. рублей предусмотрено и исполнено Автономным 

учреждением, 10724,1 тыс. рублей - Министерством.  

2. В нарушение частей 2.3 и 2.4 Положения о формировании и 

реализации инвестиционной программы Камчатского края, утвержденного 

постановлением Правительства Камчатского края от 24.10.2012 № 489-П, при 

отсутствии проектной документации, утвержденной в установленном 

порядке, не имеющей положительного заключения государственной 

экспертизы Министерством, представлялись в Министерство экономического 

развития и торговли Камчатского края предложения для включения в проект 

Инвестиционной программы на 2014, 2015 и 2016 годы Объекта, а  

Министерством экономического развития и торговли Камчатского края, 

осуществляющим формирование Инвестиционной программы, включался 

вышеуказанный Объект для финансирования строительства. 

3. В нарушение ч. 2 ст. 51 и ч.1 ст. 49 Градостроительного кодекса РФ 

Автономным учреждением (застройщиком) осуществлены мероприятия по 

строительству вышеуказанного объекта в общей сумме 94416,2 тыс. рублей 

без получения разрешения на строительство, по проектной документации, не 

получившей положительного заключения государственной экспертизы. 
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4. В нарушение условий Соглашения о предоставлении субсидии на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства Камчатского края от 02.03.2015 № 45, заключенного 

Министерством с Автономным учреждением, последним в 2015 году 

средства краевого бюджета в общей сумме 20110,2 тыс. рублей использованы 

не по целевому назначению (на цели, не соответствующие целям, 

определенным Соглашением), а именно на приобретение буксировочной 

канатной дороги, не предусмотренной проектной документацией. 

5. В нарушение ч. 5 ст. 9 Федерального закона от 21.07. 2005 № 94-ФЗ 

«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 

услуг для государственных и муниципальных нужд» при исполнении 

государственного контракта 14.02.2011 № 1/11, заключенного 

Министерством  с ЗАО «РОСИНЖИНИРИНГ», по соглашению сторон 

изменялись условия контракта: срок действия, предмет государственного 

контракта, его цена и сроки выполнения работ. 

6. В нарушение ст. 1, 8, 24 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

государственных и муниципальных нужд» в 2015 году Автономным 

учреждением заключено 4 договора, образующих одну сделку, искусственно 

раздробленную и оформленную договорами на общую сумму 1571,4 тыс. 

рублей, что повлекло за собой необоснованное сокращение числа участников 

закупки.  

7. В 2015 году Автономным учреждением и ЗАО 

«РОСИНЖИНИРИНГ» заключено Дополнительное соглашение № 1 о 

расторжении Контракта от 22.06.2015 № 02/15, которое, фактически, 

является соглашением об изменении существенных условий 

государственного контракта, поскольку воля сторон направлена не на 

прекращение обязательств по государственному контракту от 22.06.2015 № 

02/15, а на принятие новых обязательств, отличных от обязательств, 

предусмотренных контрактом, что противоречит требованиям части 2 статьи 

34 Закона № 44-ФЗ. 

 8. В нарушение статьи 78.2 Бюджетного кодекса РФ, п. 2.3.4 

Соглашения от 02.03.2015 № 45, Автономным учреждением за счет средств 

субсидии, предоставленной на капитальные вложения, оплачены 

обязательства, принятые по договору № 8/13 от 30.12.2013, заключенному на 

основании Закона № 223-ФЗ от 18.07.2011. 

9. В нарушение пунктов 47 и 130 Инструкции по применению единого 

плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений  Автономное 

учреждение, не сформировав полную стоимость объекта, приняло к учету 

произведенные расходы по приобретению 2-местной бугельной 

буксировочной канатной дороги и подготовительным работам к шеф-
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монтажу данной дороги в качестве основного средства на бухгалтерский счет 

101.00 (Основные средства) в общей сумме 53812,0 тыс..  

В период проверки Автономным учреждением внесены 

соответствующие изменения: затраты в сумме 53812,0 тыс. рублей 

перенесены на бухгалтерский счет 106.00 (Вложения в нефинансовые 

активы). 
 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах проверки в Законодательное 

Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края для 

информации. 

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

ВрИО Министра спорта Камчатского края, в котором с целью устранения 

нарушений, выявленных проверкой, предложить провести мероприятия: 

- по обеспечению соблюдения Положения о формировании и 

реализации инвестиционной программы Камчатского края, утвержденного 

постановлением Правительства Камчатского края от 24.10. 2012 № 489-П, в 

части представления в Министерство экономического развития и торговли 

Камчатского края предложений для включения в проект Инвестиционной 

программы объектов государственной собственности Камчатского края; 

- по обеспечению соблюдения норм Градостроительного кодекса РФ 

при осуществлении капитальных вложений в Объект, а именно осуществлять 

мероприятия по строительству вышеуказанного объекта при наличии 

разрешения на строительство, по проектной документации, получившей 

положительное заключение государственной экспертизы; 

- по обеспечению осуществления контроля за использованием средств 

краевого бюджета, полученных Автономным учреждением на реализацию 

вышеуказанного мероприятия на цели, соответствующие целям, 

определенным соответствующими Соглашениями; 

- по обеспечению соблюдения действующего законодательства о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных нужд при исполнении государственного контракта 

14.02.2011 № 1/11, заключенного Министерством с ЗАО 

«РОСИНЖИНИРИНГ». 

- привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших 

указанные нарушения, в соответствии с действующим законодательством.  

3. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

директору Краевого государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного образования детей «Специализированная 

детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва по 

горнолыжному спорту «Эдельвейс», в котором с целью устранения 

нарушений, выявленных проверкой, предложить провести мероприятия: 

- по обеспечению целевого использования средств краевого бюджета, 

полученных на реализацию мероприятия п. 4.3.2 «Реконструкция 
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инфраструктуры лыжного и горнолыжного комплексов Камчатского края. 2-я 

очередь. Горнолыжная база «Эдельвейс», г. Петропавловск-Камчатский. 

Строительство системы искусственного снегообразования и системы 

искусственного оснежения трасс, строительство скоростной канатной дороги 

(кресельного либо гондольного типа) и буксировочных канатных дорог», в 

соответствии с условиями Соглашений; 

- по обеспечению соблюдения норм Градостроительного кодекса РФ 

при осуществлении капитальных вложений в объект «Реконструкция 

инфраструктуры лыжного и горнолыжного комплексов Камчатского края. 2-я 

очередь. Горнолыжная база «Эдельвейс», г. Петропавловск-Камчатский. 

Строительство системы искусственного снегообразования и системы 

искусственного оснежения трасс, строительство скоростной канатной дороги 

(кресельного либо гондольного типа) и буксировочных канатных дорог», а 

именно осуществлять мероприятия по строительству вышеуказанного 

объекта при наличии разрешения на строительство, по проектной 

документации, получившей положительное заключение государственной 

экспертизы; 

- по обеспечению соблюдения требований Федерального закона от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

- по обеспечению соблюдения требований Инструкции по применению 

единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов 

власти (государственных органов), органов местного самоуправления, 

органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) 

учреждений, утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н; 

- привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших 

указанные нарушения, в соответствии с действующим законодательством. 

4. Направить информационное письмо в Министерство экономического 

развития и торговли Камчатского края по факту нарушения требований 

частей 2.3 и 2.4 Положения о формировании и реализации инвестиционной 

программы Камчатского края, утвержденного постановлением 

Правительства Камчатского края от 24.10.2012 № 489-П. 

5. Направить Отчет по результатам контрольного мероприятия в 

Прокуратуру Камчатского края для принятия мер прокурорского 

реагирования. 

6. Направить Отчет по результатам контрольного мероприятия в УЭБ и 

ПК УМВД России по Камчатскому краю для проведения проверки по факту 

использования средств субсидии не по целевому назначению. 

 


